REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

REQUEREMOS ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
a real ização de estudo visando a
implantação de mão única da Rua
Rogério Giorgi, sentido a Rua Daniel
Berg, Parque Marajoara.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  a  realização  de  estudo
visando  estudo visando a implantação de mão única da  Rua Rogério Giorgi, sentido a Rua
Daniel Berg, Parque Marajoara.

JUSTIFICAMOS o pedido pela necessidade de melhorar o tráfego na referida rua, bem
como no seu entorno e região. Sabemos que nos horários de entrada e saída dos alunos, o
fluxo de veículos se intensifica na rua em que a escola está situada.  Por  conta disso,
consideramos que as vias que dão acesso a ela devem ser objeto de atenção prioritária por
parte do poder público, cuja oportuna atuação no local, por meio das medidas necessárias,
pode  evitar  os  transtornos  que  o  trânsito  mais  intenso  acarreta.  Além  disso,  faz-se
necessário  apontar  que  a  existência  de  vias  desimpedidas  e  descongestionadas,  ao
contribuir  para  a  diminuição do  risco  de  acidentes,  representa  uma medida  capaz  de
proporcionar proteção aos pedestres, e em especial para os alunos e demais agentes que
participam da comunidade escolar.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de junho de 2023.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003200310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-13T12:04:05-0300